Rursum: ppositiones sunt necessarie pro intellectu oīuz cōclusionū: vel igit tanq̄ cā agēs: vel tanq̄ mā earum: nō tanq̄ mā earum: ergo tanq̄ cā agēs: q̄ ppōnes sunt intells agēs. **C** Adhuc Aristo. ingrat intellectū agentē eē tanq̄ lumē: r Plato dicit: sicut solē: sed ppōnes sunt sic lumē: q̄ ppōnes sunt itells agēs: bis argumētis peripateticozū qdā sunt: qui ppōnes intellectū agentez extimant esse. **C** Sed his obicit Themisti^o in 3^o de anima. ca. pite. 31. r ingrat sane hi qui ppositiones credunt surdissimis esse auribus vident: euz vocem Aristo. tam contentā: illu/strēm qz exaudire nō possint. intells inquit hominis diuinus r ipatibilis est cui^o suba idem p̄sus est qd actus: isq̄ immortalis r sempiternus r separāt^o est solus. tunc adde minoratū: sed ppositiones non est quid diuinus ipatibile: cuius suba est p̄sus idēz qd actus: ergo nō sunt intellect^o agens. **C** Auer. autē in 3^o de anima libro cōmen. 36. ingrat: dicamus igit qd si hoc qd dicimus qd necesse est ppositiones sint de intellectu agēte: aut quasi mā: aut quasi instrū: si habent ingressus in esse intellectoz speculatiuozū nō fuit sermo necessarię psequētē: fm qd mā est mā r instrū: vult dicere qd hęc p̄ntia nō valet: intells agens r ppositiones necessarię concurrūt ad esse intellectozū speculatiuozū: ergo intellect^o agens est forma vera r ppositiones vere mā vel vere instrū. **C** Sed fm qd necesse est hic esse ppositiones r dispositionē. i. similitudinē inter intellectū agentē r ppositiones: quę assimilāt māē r instrūmēto alicui non qz est mā vera r instrū veruz. Debes ergo scire: qd intells dupliciter accipit apud Auerro. vno modo essentialr. s. qui in sui natura est intells: r hic dicit simul intells r intelligēs: qualiter sunt motores separati: alio modo capit intellect^o pro gdditate quę in sui natura est in materia: sed dicit intells prout intelligit: r hoc modo Auer. loquit in 36. cōmento: qm̄ inquit: sed impole est hic pcedere in infinituz: qz faceret gdditates r itells infinitos diuersos in specie: r sic apud Auer. est aliqd intells qui nō intelligit: sed dicit intellect^o:

quia intelligit: aliquis qui simul intelligit r intelligit: vt ps in multis locis. **C** Ex his possum^o veteres cū Themistio r Ariari: qm̄ ppōnes esse intellectū agentē pōt duplr intelligi: vno modo pmo r pncipalr: r sic nō: qm̄ (vt recte Themistius ingrat) diuinū qdā existit. **C** Alio modo instrūmentaliter r scđario: r tanq̄ sit mā pmi: r hoc pacto veteres recte dicunt: ppōnes enim sunt instrū concurrēs in itellectione intellectozū speculatiuozū: r sic possunt dici intells agens ppinquus: r instrūmētalr ad verificationes ppositionū concurrēs: r hoc forte intelligit Auer. in 2^o de anima: cōmen. 155. dicens r intēdit per intellectuz: vt mihi videt: pmas ppōnes: r per scientiam id qd puenit ab eis. **C** Non ergo rōnes veterū cōcludūt simplr: nec Themist. argumentū: sed partē verā vnusquisqz suam probat.

C Caput 9^m. in quo narratur postio Auicē. r Algazelis.

Auicenna r suus abbreviator Algazel de intellectu agēte r possibi-

li eodē modo loquunt^o. Auicē enim in quinta parte sexti naturalū inquit qd anima humana plus est intelligēs in potētia: deinde sit intelligens in effectu. De autē qd exiit de pot^o ad effectū non exiit nisi per cāz: quę hz id in effectu: r extrahit illū: ergo est hęc cā per quā aię nostrę in rebus intelligibilib^o exeunt de potētia ad effectū: sed cā dandi formā intelligibilē nō est nisi itelligētia in effectu: penes quā sunt pncipia formarū intelligibiliz abstractarū: cuius cōparatio ad animas nostras est sicut cōparatio solis ad visus nostros: qz sicut sol videt per se in effectu: r videt luce ipsius in effectu qd nō videtur in effectu: sic est dispositio huius intelligētē: quantum ad nostras animas. Est ergo intelligētia agēs sicut sol: quę extrahit animas nostras de potētia in effectu per illustrationē factā in intelligibilibus. volūt autē hunc intellectū agēte esse separātū ac inistum: r non solū esse pncipiū itelligēdi: sed creādi formas ppter qd colcodea dicitur apud arabes: est autē alterius gñis ab intellectu potētē: inquit eniz s̄lr si intellectū mālem volunt appellare aptitudinē animę abstractā: in nobis semp est pmanens dum sumus in hoc corpore. si autē volumus appellare intellectū mālem aptitudinē aię: fm vnāquāqz rez aptitudo destruit cū bz esse effectus: est ergo apud hos intells agens itelligētia separata nihilqz aię nostrę: intells aut potētē: est aptitudo animę nō strę ad itelligibilia: r hęc vel gñalis ad oīa intelligibilia simplr: vel pncipalis ita ad hoc itelligibile quod nō ad alterū: r sic constat intellectū agentē r intellectū potētē nō eē duas ptes: qbus nostra aīa constituit. **C** Sūt autē auctor huius positionis nō Auicēna: sed Alexā. qui in libro de anima capite. 30. r in tractatu de intellectu postionē hanc ad verbū apponit: voluit enim intellectū agentē nihil esse aię nostrę: qd ex verbis Arif. pbat. d. quē intells de foris nuncupat. s. in. 16. de aīalibus: capite. 10. r est intellectus ab extra in nobis genitus. non autē est potestas animę: quę in nobis sit: neqz itē habitus per quē intells potētē: cū res alias: nūc hūc ipm̄ apprehendat: ecce quo pacto cū Auicē. congruit Alexā. Qd autē de intellectu potētē etias congruat audias verba Alexā. ibidē in capite. 26. cū ante itellectionē nihil sit actū: vbi qd intelligit: id qd itelligitur: sit siquidē illa itellectio inde aduenit qd itelligibilis spēs rei hz: solum igit mālis intells facultas r promptitudo qdam est ad formas excipiēdas: tabellę nondū inscriptę: p̄similis: quinimo ipsi^o tabulę agrapbo: hoc est inscriptiois carentię: q̄ tabellę similioz: tabella iam in entius numero est: quapropter id qd anima p̄ditum est: tabellę potius cōparari pōt: ipsa x̄o inscriptiois carentia: fere intells materialis est promptitudo r facultas quę p̄as excipiēdis inscriptionibus accōmodata: ecce igit quō cūz Auicē. Alexā. congruit

congruit dicendo intellectus potentie esse promptitudine aut preparatione que (vt Auzenna ait quasi explicans sermone Alex.) potest esse generalis et particularis: et primo modo im-
 patibilis ac tempore est durans. Secundo modo in aduentu intentionis intellectus tollit a subiecto. Ergo ex amboz dicitur col-
 ligere liquet intellectum potentie et agentem non esse partes anime nostre: sed bene vt Alexan. inquit sunt differentie anime: quod quo pacto intelligat posterius dicemus.

Caput 10^m: in quo narratur positio quorundam ad mentes Auerrois: de intellectu agente et potentie.

Multi in positione peripateticorum ac Auerrois persistentes: et ego diu credidimus intellectum potentie esse intellectum separatum vltimum abstractorum: vt Auerrois testatur comento. 19. terti libri de anima: que penitus esset inter se parata a materia: neque actus nec habes actu prius aliquem: quo intelligat. Sed est suba oino in potentia ad formas intelligibiles: nata perfici intentionaliter ab intelligibilibus: sicut materia realiter a formis sensibilibus. Hoc autem solitus eram hoc pacto affirmare: quoniam sicut in rebus abstractis est vna natura: oino expoliata a potentia: sed in qua penitus intelligit et intellectum sunt vnum adeo quod nihil intelligit nisi scita deus dicit in illo ordine quodam infimum: quod penitus sit in potentia ad intelligibilia: imo quasi potentia ipsa nata perfici intentionaliter ab omnibus formis materialibus et superioribus substantiis. Intellectus autem agens erit tunc secundum hoc deus: deus enim potest dupliciter intelligi: vno modo: vt illuminas quodam illustrans omnia et hoc pacto dicitur intellectus agens. Alio modo vt efficiens omnia entia in esse: et sic dicitur primum principium ac primum motor: voluit ergo hi quod quo pacto ex natura et nauis et vltima arte: et iustro sit vnum ens: vniuersitate ad operationem vnam sufficientem: ita ex deo et infimo intellectu qui intellectus dicitur potentia: fit vnum tantum vniuersitate quanta sufficit ad operationem vnam. sed ad intelligere quod dicitur respectu agentis abstracte: respectu possibilis intelligere. Rationalis ergo anima apud hos nihil aliud est nisi colligatur ex deo vt illuminante et infimo abstractorum: vt illuminabili. Hoc diu opinatus sum esse Auerrois positionem: et solitus eram addere quod deus non tantum intellectui potentie continuabilis est: sed cuiuslibet intelligentie: que ad modum enim congregatur ex deo vt illuminante et intellectu potentie infimo vt illuminato sit rationalis anima hominis comoda: ita ex deo vt illuminante et intellectu potentie lune fit anima orbis lune: et sic ex deo: vt sic et intellectu mercurij anima mercurij. erit ergo deus vna forma omnium intelligentiarum constituens singulo obiecti singulam animam ratione partis: que est tanquam subiectum. Nec contra hoc obicitur argumentum: quod per hanc rationem deus est forma intellectus potentie nostre: eodem modo: et intelligentie intermedie: quoniam extremum non potest esse forma extremi nisi media sint eodem modo forme illius. Hoc quidem motuum: supponit impossibile quodam intelligentie enim vno modo sunt essentialiter ordinatę: vt in actionibus physicis: non potest enim agere superior nisi omnes medie agant: vt Auer. dicit in 9^o metaphysicorum comento. 7. sed in actione et vniuersione formali non essentialiter ordinantur: stat igitur primas formam esse formas infime et intermedie non. Vel conceditur quod quo ordine sunt eo ordine et omnes intelligentie medie sunt forme intellectus nostri: et sic rationalis anima erit congregatum ex infimo abstractorum et omnibus medijs: et prima intelligentia: et hoc pacto inter lunę est congregatum ex intellectu lune et omnibus superioribus intelligentijs et sic de alijs semper. Nec autem positio plus declarabitur cum de intelligence dicemus ac modo: quo modo intelligentie intelligentis: sic igitur quo modo hoc sit positio intelligenda constat.

Caput 11^m: in quo inducuntur argumenta pro hac positione: que quandoque nos induximus.

Rationem hanc solitus eram declarare esse Auerrois mentem: quoniam Aristoteles in libro de anima 3^o diffiniens intellectum agentem inquit: ille homo in omnia facere sicut habitus quidam et sicut lumen: sed faciens omnia est solus deus. ergo intellectus agens est deus. Quod enim deus sit solus omnia faciens testatur Aristoteles in libro de mundo: quem admodum induximus superius. Adhuc Auerrois in 3^o libro comento. 19. inquit: inter agens nihil intelligit ex eis: que sunt hic. Sed solus deus est qui nihil intelligit eorum: que sunt hic: vt 14^o comento illius libri dixit et in magno comento: et alibi infinites: deus ergo solus est agens intellectus.

Rursum eodem comento dicitur: et est sua suba actio. id est quod non est in eo potentia ad aliquid: sicut in intellectu recipere est potentia ad recipiendum formas: sed esse liberatum a potentia est deus: vt dicit ipse in magno comento: et 14. illius. ergo intellectus agens est deus. Tres inquit Auerrois: opinatur enim quod prima perfectio sensus sit ab intellectu agente: vt declarabit in libro de animalibus: hoc inquit in 2^o de anima comento. 59. igitur intelligit per intelligentiam agentem non colcodeat: cum in hoc reprehendat Auzennam. 7. meta. com. 31. ergo intelligit deum: et sic deus est intellectus agens.

Preterea in 3^o de anima comento. 36. inquit: homo igitur secundum hunc modum: sicut dicit Themistius. assimilatur deo in hoc quod est omnia quodammodo: et sciens ea quoquo modo. entia enim nihil aliud sunt nisi scientia eius: neque esse entium aliud sunt nisi scientia eius. Arguo ergo omne id cuius scientia est esse rerum omnium et quod scit omnia pro vt est omnia est deus: sed per hec verba intellectus agens est hoc modo. ergo intellectus agens est deus: et hoc est bonum argumentum. Deinde Auerrois in 3^o de anima comento. 20. circa finem inquit: et nos convenimus cum Alexan. in modo ponendi intellectum agentem: et differimus ab eo in natura intellectus materialis: et differimus a Themistio in natura intellectus: qui est in habitu: et in modo ponendi intellectum agentem. Ex his capitulis quod Auerrois dicit de intellectu agente id quod Alex. et non id quod Themistius. sed Alexan. dicit intellectum agentem esse deum: vt videtur sibi imponere Auerro. 3^o de anima comento. 36. et Themistius. non ergo Auerrois sentit intellectus agentem esse deum. Postremo Auerrois in 12^o diuinorum comento. 38. inquit ex hoc quod apparet hinc quod Aristoteles opinatur: quod forma hominum: in eo quod sunt homines: non sit nisi per continuationes eorum cum intellectu: qui declarat in libro de anima esse primum agens et mouens nos: intelligentie enim abstracte debent esse principia eorum: quorum sunt principia: duobus modis: primum quod sunt mouentes et secundum quod sunt finis: intelligentia enim agens in quantum est abstracta: et est principium nobis: necesse est vt moueat nos: secundum quod amatum amans: et si omnis motus: necesse est: vt continueet cum eo a quo sit secundum finem: necesse est vt in postremo continueet cum hoc intellectu abstracto: ita quod erimus depedentes a tali principio: a quo celum dependet: quauis hoc sit in nobis modico tempore: sicut dixit Aristoteles. Ex his arguo: omne mouens nos sicut amatum mouet amans: a quo dependemus sicut celum depedit ab eo ad quod stat vltimus finis nostri motus est deus: vt perspicue omnibus palam: his verbis constat intellectum agentem esse mouens nos sicut amatum amans: a quo depedemus: sicut celum dependet ab eo: ad quem stat vltima res. ergo intellectus agens est deus: et hoc est vltimum et potissimum argumentum pro hac parte. Et huic congruit verbum Auerrois in sua paraphrasi de somno: inquit. n. et quemadmodum dat perfectiones animales viles: et materia recipit eas particulares: ita hoc dat perfectionem vltimam anime imaginatiue per vlem: et imaginatiua recipit eam particularem: declaratum est enim quod intelligentia agens dat primam perfectionem

Suelf. de intel.

5

utriusque anime: particulares et particularium. scilicet quoniam sensuum: et virtutis imaginatiue ex his arguo: datur ultimam et primam perfectionem est deus: sed intelligentia agens: ut inquit: est dator tam primam perfectionem: quam postremam: ergo intellectus agens est deus: hec sunt argumenta: que olim per hac parte nos induximus: et credidimus. proculdubio intentione Averrois esse hanc: et in unum considerauimus quod soluebamus argumenta per parte opposita.

Capitulum 12^m: in quo approbatur hec positio.

L cum peruenit ad manus meas epistola Averrois: que de beatitudine inscribit: qua nos comentati sumus his diebus: iam inueni sermones Averrois contrarios huic positioni: inquit enim dixerunt philosophi quod intellectus agens intelligit primum et omnia secundum se et ipsius: et similiter que non sunt actu intelligibilia: et reducit intelligibilia in potentia in actu intelligibilia: et que sunt intelligibilia in seipsis sunt illa: que sunt separata a corpore. Et ecce quo pacto primum intellectum non ponit esse intellectum agentem: quoniam copulatione utitur: et quoniam deus non intelligit nisi se: ut dictus est in 12. meta. commentum. 51. et in libro. de se. de se. disputatione tertia. et alibi.

Amplius in sequenti epistola de beatitudine: que forte est per prioris vel altera a prioris: ut reputo: quoniam in prima compleuit intentionem in secunda proponit nouam intentionem: sed quocumque modo sit inquit: dixit autem Averroes: principia per que stant corpora: et ipsorum accidentia sunt sex gradus habentia sex alios supremos: et ynaqueque illarum species continetur in aliquo gradu illorum: nam causa prima est in primo gradu: secundum hoc in secundo: intellectus agens in tertio gradu anima in quarto gradu: forma in quinto: materia in sexto gradu. Et paucis iterpositis inquit: credendum est primam causam esse altissimum deum benedictum: et ipsa est causa propinqua essentie secundorum et essentie intellectus agentis: et eodem sunt cause essentie corporum celestium: ecce quod plane intellectus agens differt a deo: hec sunt argumenta: que olim vidimus ac conabamur soluere pro parte illam modo autem soluat: qui vult.

Amplius inquit Averroes commentum. 18^o terti. de anima: et fuit necesse attribuire has duas actiones in nobis anime scilicet recipere intellectum: et facere ipsius: quibus agens et recipiens sint sube eterne propter hoc quod iste due actiones reducuntur sunt ad nostram voluntatem. scilicet abstrahere intellecta et intelligere ea: ex hoc arguo: omnis forma cuius operatio est in nostra voluntate est quodpiam corporis nostri vel anime nostre: ergo cum intellectus operatio sit in voluntate nostra proculdubio erit quodpiam corporis nostri vel anime nostre: et sic non potest esse deus. Et adhuc Themistius in 3^o de anima capite. 31. Arguit: et prima ratio sua est: intellectus agens est pars anime nostre: ut Aristoteles inquit: cuius stauisset enim Aristoteles in omni natura alterum per materiam haberi alterum per formam mouente proficienteque: necesse inquit est eadem differentias in anima reperiri: et tale aliquid intellectum adesse: qui pars anime rationalis prestantissima sit: maior ergo hec palam: sed deus nec pars est anime rationalis: nec anima: ergo deus non est intellectus agens nec e contra.

Amplius inquit: in secundo de anima de intellectu autem et perspectiva potentia: nihil adhuc manifestus est: sed videtur genus altere anime esse: et hoc solus contingere separari: sicut perpetuum a corruptibili: ex hoc accipitur: hec exclusiua solus intellectus est perpetuus: intendit autem per intellectum ipsius agentem: quoniam in tertio libro inquit: separatus autem est solus hoc que vere est: et hoc solus imortale et perpetuum est: ecce quo vult quod solus intellectus agens sit perpetuus et imortalis: querit ergo Themistius ly: solus: quomodo accipitur: absolute: vel relative ad nos: non absolute: quia tunc sequitur: ergo omne perpetuum esset intellectus agens: ab exclusiua ad viles de terminis transpositis: modo hoc est impossibile: multa

enim sunt perpetua: que non sunt intellectus agens. scilicet motor res celorum: si accipit: solus: relative ad nos: tunc est sensus: solus eorum que sunt in nobis intellectus agens est eternus: et sic vult quod intellectus agens sit quodpiam nostri: ergo non est deus: cum non tamen sit quodpiam nostri: sed omnium: ut dictum est. Et iterum intellectus agens assistit homini: ut dicitur Themistius in 3^o de anima capite. 31. et 27. imo est imersus et immissus intellectui possibili: ut ibidem dicitur in 3^o de anima capite. 23. sed deus non assistit homini: ut Averroes dicit 8^o physice. commentum. 84. sed in maximo circulo et in dextro illi: ut dicitur secundo celi commentum. 15. ergo deus non est intellectus agens.

Amplius filius Averrois in tractatu de intellectu: qui est summum humanum bonum inquit intelligentia operans habet duas operationes: vna in quantum est abstracta: et hec est: quoniam intelligit suam proprietatem: que admodum esse aliarum intelligentiarum: que intelligunt eam. proprietatem: et quod intelliges et intellectu in ipsis est vna et eadem res: alia operatio est: quod intelligit res intelligibiles: que sunt in intellectu mali: hec enim exire facit de potentia in actum: et est hec inter operas coniugabilis vult: et est quasi forma eius: propterea homo operatur cum ipso: quando vult. scilicet intelligit et Themistius dicit in ipso: et cum ipso scribo: hec ille: ecce quomodo intellectus agens est ille: qui intelligit res intelligibiles: que sunt in intellectu mali: cum ipsa sit forma hominis: qua operatur: quoniam vult: modo deus non est huius: deus enim non intelligit res extra se: nec est forma hominis in potentate eius existens: ut constat: ergo deus non est intellectus agens. Et hoc idem et in fine illius tractatus inquit: cuius verba relinquo breuitatis causa. Et Item. 7. meta. commentum. 31. in fine contra Averroem inquit: sed mouit Aristoteles ad ponendum mouens separatum a materia in factione virtutum intelligendum: quod virtutes intelligibiles apud ipsos sunt non mixte cum materia: unde necesse est: ut id quod non est mixtum cum materia generatur quoquo modo a non mixto cum materia simpliciter. ecce quo vult intellectum agentem solus esse abstractiui formarum intelligibilium: sed deus non solus est abstractiui intelligibilium: ut declarabit. ergo deus non est intellectus agens.

Preterea orbis inferior ac omnium orbium vilissimus meretur motorem viliozem omnibus alijs: hec maior est Averrois. 12. meta. commentum. 44. vbi vult: motorem se excedere in nobilitate mobilis et magnitudine eius: sed homo est vilior ac inferior omnibus alijs: ergo meretur intelligetiam viliozem: non ergo deus est motor hominis.

Rursum Aristoteles in secundo celi inquit: videtur autem optime quod habent existere: quod bene sine actione: per pinquissimo autem per paucas et vna: his autem qui longius per plures: vbi Averrois commentum. 62. inquit: id quod acquirit perfectam nobilitatem sine actione est in rei veritate id cuius actio est sua substantia. scilicet intellectus abstractus etc. Ex hoc arguo deus nihil agit extra se: sed sua substantia est eius actio: intellectus agens agit extra se: ergo intellectus agens non est deus: minor patet facit enim de potentia intelligibilibus actu intellecta. Maior ex verbis illis palam: et infra dicit: quod autem est ut optime habes: nihil indiget actione vbi Averrois commentum. 64. inquit: intelligendum est quod id quod acquirit nobilitatem pauca operatione existit in corporibus celestibus: et id quod acquirit nobilitatem multis operationibus inuenitur in corporibus celestibus: et in nobilissimo eorum: que sunt bic. scilicet homine: ecce quomodo palam propositum principium acquirere perfectionem in homine est multis actionibus: sed deus non est principium multarum operationum: ergo non est quidpiam principium hominis: et sic non potest esse intellectus agens. Et Item Simplicius in tertio de anima textu illo (et bic intellectus separabilis et impatibilis) mouet: quoniam intellectus agens sit deus: et respondet quod sicut intellectus potentie differt a sensu: ita deus ab intellectu agente: et hoc scribitur in commentum nostro de anima textu illo.

Postremo

Postremo Aristo. in 12^o diuinoz de pmo loquēs inquit: mouet aut̄ sicut appetibile et̄ intelligibile: hęc enim sola mouent nō mota. Sed intellectus agens nō mouet vt appetibile et̄ intelligibile oēs intelligētias: qm̄ forma infimi orbis nō dō mouere formas sup̄mi ac altiorū orbium. **Ex** his et̄ alijs multis dōm reputo intellectū agentē: qui pars est rōnalis animę nō esse deū. **Caput 13^m**: in quo determinat̄ veritas argumentaq; op̄positę partis soluntur.

Ad consideratis cōsiderādis p̄culdubio dice: re op̄ esse tres intellectus agētes: quorū vnus est sicut sol: qui forma est v̄lis oīuz intellectiū separatoz: ac id per cuius essētiāz oēs intelligētīę sunt et̄ intelligunt: vt declarabit. **Est** alter infim^o animę scilz orbis infimi accommodatus. sc̄m pars est rōnalis animę: qui est sicut lumen: quo possibilis intellectus recipit ac intelligibilia agunt: et̄ hunc intellectum significauit Auerrois cōmēto magno in fine. d. imo dōbes scire q; respectus intells agentis ad istū intellectū est respectus: lucis ad diaphanū et̄. mō lux est forma diaphani: mō hoc nō potest verificari de deo: et̄ sic dat̄ intelligere 2^m intellectus: quē admodū ergo in actione naturali et̄ p̄phica deus est p̄mus motor: in quāru est aīa p̄mi orbis: ita in actione intentionali deus est p̄mus intellectus agens in virtute cuius oīa alia illuminat̄ intelligibilia p̄p̄ia: quē admodū lux virtute solis. Alius est infim^o tantū: et̄ hic intells agēs est p̄ma notio: quę est intells put per accidēs in se est quōdā intellectū q; lumē intelligit̄ et̄ extrahit cōclusiones de potētia ad actū: ergo s̄m Auerrois erit intellectus illuminās tñ vt deus: post quē est intellectus: qui nō illuminat nec illuminat̄. sed est lumē: quo fit illuminatio a p̄mo intellectoz: tertius est q; illuminat̄ a p̄mo mediante hoc lumine: qui illuminat̄ et̄ hūc **Themi.** appellat̄ illuminatē et̄ illuminatū: et̄ hic est plures s̄m numerū artūz: vt dicit **Themi.** alij aut̄ sunt vnici tñ nūo. Nō ergo simplr male dictū est: deus esse intellectus agens: sed male dicunt: cū reputant hunc solū et̄ nullū alterū esse: qui pars sit rōnalis aīę: sicut ego diu credebā. **Hęc** aut̄ s̄m Simplicius in 3^o de aīa textu illius partis (et̄ hic intellectus separabilis) plane ponit: dicit recte inquit: ergo duplex nobis aīę assignat̄ intellectus: et̄ manens et̄ p̄cedēs: et̄ hic vel perfectus vel imperfectus: manens xō vel oīno manēs vt deus: vel quodā pacto vt intells aīę nostrę. vide cōmētū nostrū. **Ideo** ad argumēta oppositę partis facile soluit̄. Primū nihil est: qm̄ intellectus agens est oīa facere similitudine abstractione: vt Auerrois testat̄ deus aut̄ facit oīa s̄z esse et̄ existere. Sc̄m etiā nihil valet: qm̄ Auerrois nō vult simplr intellectū agentē nihil intelligere: sed nihil intelligit receptiue: sicut intells potētīę intelligit: cum quo ponit differentia. **Et** per idēz soluit̄ verbum aliud: agens enī intellectus nō est potētia ad intelligibilia: quē admodū intellectus potētīę. **Id** etiā sc̄d de aīa pōt verificari de intellectu agente p̄mo: sicut in cōmēto nro scripsimus: et̄ pōt verificari de virtute formatiua: quę itells dō agens meta. vt alij dicūt. **Id** etiā tertij dō aīa cōmēti. 36. soluit̄ se: est enī hō tunc illis deo: qm̄ sicut deus est oīa s̄m rem et̄ essētiā: ita hō per intellectū agentē oīa s̄m sciam et̄ cognitionē: nō q; deus sit intellectus agēs: sed ei p̄pinquus ac illis. **Et** forte q; verificat̄ de intellectu agēte qui est sicut sol: vt dicā cōmēto. 36. **Id.** 20. p̄mēti nihil est: qm̄ Alex. nō dicit id vt videbit̄ et̄ declarabo cur. Auer. conuenit magis: cū Alexādro: q; cūz **Themi.** vt loco suo dicā. **Id.** 12. cogit oīno: de intellectu agente p̄mo: qui est deus: et̄ non de sc̄do: et̄ ideo hñ cōsidera. **Id** libri de somno soluit̄ ex h: qm̄ ibi loquit̄ s̄m Auicennā et̄ Algāfelez: quos secutus est

in iuuentute. Quō igit̄ intellectus agens sit deus: et̄ quō nō: et̄ quō soluntur aliq; auctoritates illoz: et̄ aliq; nom̄bis perspicuum est omnibus.

Caput 14^m: in quo narratur sententia **Themistij.**

Sententia **Themi.** inueni viros discordēs: p̄pter v̄ba q̄daz eius: inquit. n. in 3^o de aīa capite. 33. an p̄mū q; dē intellectū illuminatē credi vnū op̄z: illuminatos xō et̄ subinde illuminantes plures: quē admodū q̄q; sol est vnus: tamen lux: quę de sole p̄dit et̄ mittit: quasi abiungit̄ ab eo et̄ diuellitur: atq; ita in multos obtutus distrahit̄ distribuiturq;. **Ex** his verbis expostor̄ sumit duplicē esse intellectū agentēz: vnū. sicut tñ illuminat ac solū p̄ncipiū p̄mū est illustrationis: et̄ hic est substantia separata p̄ma. sc̄d est fil̄ illuminās et̄ illuminat̄: et̄ hic est quēdā suba preparata ad intelligendū: quę illuminat̄ ab intellectu agente: et̄ illuminat̄ intellectū possibile: et̄ hic numerat̄ s̄m nūerū intellectū possibilez: quos **Themi.** ponit tot quot hoīes: s̄z **Expositorē.** **Alberti** aut̄ latinorū p̄mus **Themi.** mentē aliter explanat: et̄ vult q; **Themi.** per intellectū agentē multiplicatū intelligat lumen quōdaz eternū: existens subiectiue in intellectu potētiē: ab intellectu illuminante progrediēs: qđ apud **Themi.** est. **Tūz** illustrans. **Tūz** illustratū: illustrat̄ enī ab intellectu agente: illuminat̄ autē intellectum potētię ac phantasmata ipsa. **Sed** hi a mente **Themi.** maxime remoti sunt vt per superius dicta clarescit: et̄ ideo ne multiplicemus sermonē: in quo nō op̄z videt̄ ergo mihi dicere **Themi.** posuisse aiām: quādā seunctā a mā vnica mundi totius: vt in p̄mo de aīa libro capite. 33. testat̄: ex genitis per putrefactionēz: hanc esse rōnalē hoīs aiām nō dubitat dico non vitam hoīs aut̄ aiationē esse: sed vitā ac animationē p̄bere: vt inquit: mō in 3^o de aīa capite. 31. et̄ 27. ait agentia intellectū esse aliqđ nostrū: et̄ essētiā n̄rāz: qđ verificari nō pōt nisi put pars est rōnalis aīę sepatē ac abstractē: erit ergo duplex intellectus agēs: vnus illustrās tantū et̄ sic ps aīę rōnalis erit sepatē sine dubio: alter illustrās fil̄ et̄ illustratus et̄ hic p̄ma p̄n^o ac p̄notiones et̄ p̄pōnes sunt: et̄ hęc sunt multa put diuersę et̄ multę sunt artes: et̄ hos duos intells denotauit **Themi.** in 3^o de aīa capite. 26. cū declarasset̄ intellectū agentē vniciū: intellectū multiplicatū declarās: dicit in intellectu qđem possibile diuersę et̄ sectę sūt notiones qđ declarat. de eo q; varie. **Tūz** artes. **Tūz** notitię et̄ scientię collocant̄: ecce quō per intells agētes illustrātes et̄ illustratos in ill̄ intelligit notiones diuersas. i. itells p̄maz p̄pōnū: qđ io sunt multę: qm̄ varię sunt. **Tūz** artes. **Tūz** sciērit̄ ḡ intells agēs p̄mus et̄ hic est pars aīę rōnalis cū intellectu potētię s̄stitūes eaz: vt capite. 39. p̄cludit. **Aliter** est notio p̄^o et̄ hęc nihil est aīę n̄rę: s̄z hñ qđpiā 2genitū s̄m **Themi.** p̄mus vnicius est nūo oīum: quē admodū rōnalis aīa vna oīuz. Sc̄d est numeratus s̄m numerū artūz ac sciaz: alia enī est notio in geometria: alia in p̄phica auscultatione alia in metaphysica: sicut manifeste declarat̄ suo loco: et̄ ide hñ dō illustrās: qm̄ p̄mę p̄pōnes p̄clones declarat̄. Sunt xō illustratę: qm̄ intellectu agēte tñ intelligunt̄: vt Auerrois et̄ **Themi.** in posteriorib^o. dicūt: et̄ nos in cōmēto nostro dixim^o. Sed an intells agens et̄ possibilis sint diuersę subę apud eū: an solus sit intellect^o agēs: s̄z cōpōne possibilis qñq; dicat̄: in positione Auerrois declarabit̄: nunc xō sit dictū in tantū.

Caput 15^m: in quo narrat̄ positio. d. intellectū agēte: et̄ in intellectu potētię esse qualitates rōnalis aīę s̄m Auerrois.

Aerunt quidā Auerrois imitatores: q; itellectū agentē et̄ intellectū potētię aliqđ aīę nostrę esse dicūt: sed nō dicūt esse subas rōnalis aīę: s̄z v̄ntes ac facultates: quę sūt p̄p̄ia **Sueli.** de intel. **B 2**

ac essentialia accidentia: quibus rationalis anima est principius
 actuum actionis et intellectiois: et principiu passionis: que ad
 modum enim sensitiva anima respectu sensationis eget duabus fa-
 cultatibus: quibus agit et patitur sensatione: sic et rationalis anima: per
 facultate actiuam principiu est abstractionis intelligibilium: per
 facultate passiuam principiu est receptiuum eorum: agens ergo in-
 tellectus et possibilis duce sunt potentie naturales de se habita spe qua
 tatis: que facultates rationalis anime dici possunt. Hanc autem
 positionem ex verbis Averrois. syllogizati sunt hoc modo: virtutes
 nostre anime sunt facultates ac accedunt propria eius: sed intel-
 lectus agens et possibilis sunt virtutes anime nostre: hoc inquit
 Averrois in libro 3o de anima commento. 4. sic et ideo dicit Aristo.
 postquam necesse est ponere in anima rationali has duas divas: scilicet
 licet virtute actionis et virtute passionis. Et ibidem commento
 18. ait: et cum invenimus nos agere per has duas virtutes
 cum voluerimus et nihil agit nisi per suam formam: ideo fuit ne-
 cesse attribueri in nobis has duas virtutes intellectus. Et com-
 mento. 20. inquit: et ex hoc modo dicimus quod intellectus continuatur
 nobiscum apparent in eodem virtutes: quare una est activa:
 et alia de genere virtutum passivam: et hoc idem frequenter in com-
 mentis Averrois invenies. ergo per bis minor quod intellectus
 agens et possibilis sunt virtutes anime rationalis: et sic sequitur con-
 clusio quod sint potentie naturales et accidentia essentialia eius quod
 erat positio horum. Sunt autem ex antiquis quedam qui positio-
 nem hanc confirmant ex hoc: quoniam nulla substantia creata ac causata
 ab alia priori est principium operationis per eius essentialia: sed om-
 nitalis substantia operatur per potentiam secundum rem distinctam ab essentialia:
 hoc enim solo discrimine differt substantia causata ab incausata:
 quoniam incausata operatur per potentiam: que est eius essentialia: causa-
 ta vero per potentiam diversam ab essentialia. Sed rationalis anima est
 substantia causata: cum sit infima intelligentiarum. ergo erit po-
 tentia sua: per quam operatur differens ab essentialia eius et
 sic accidens eius.

Amplius potentia et actus sunt eiusdem generis: ut
 Averrois ait. 5. physice auscultationis: com-
 mento 9o: sed actus rationalis anime est accidens. scilicet intelligere. quod po-
 tentia passiva intellectiois vel activa erunt accidentia. mi-
 nor relinquitur manifesta et famosa intelligere enim est quali-
 tas de predicamento qualitatis: ex bis relinquitur quod intellectus
 agens et possibilis sunt duce facultates rationalis anime quemad-
 modum sensus facultates sunt sensitivae ad sensationes.

Caput 16o: in quo reprobat hanc positionem secundum fundamenta
 Averrois.

Ad revera hec positio vera est in se:
 non tamen est Averrois: quod sic
 arguitur: nullae substantie sunt accidentia: hec enim est
 immediata: sed intellectus agens et intellectus potentie sunt
 substantie: quod dicit expresse Averrois in 3o de anima. com-
 mento. 18. sic et fuit necesse attribueri has duas actiones in
 nobis anime. scilicet recipere intellectum: et facere ipsius: quantum agens
 et recipiens sunt substantie eterne. Adhuc nullus intellectus ultimus
 abstractorum est accedens: hoc liquidissime constat: quoniam terminus est
 eiusdem generis cum terminato: sed intellectus materialis est ultimus
 abstractorum: ut Averrois dicit commento. 19o. ergo non est fa-
 cultas accidentalis: sed substantia.

Amplius omne quod attribuitur intellectui separato est
 idem illi: nisi sit in materia vel dependens a materia: sed
 potentie illae. scilicet agens intellectus et intellectus materialis: nec sunt in materia: nec
 dependens a materia: et sunt attributa intellectui separato. ergo sunt
 substantie illius: maior est Averrois 12o meta. commento. 17. minor
 autem est divulgata omnibus.

Rursum quocumque sunt dispersa in natura inferiori colli-
 guntur per identitatem in natura superiori ut procu-
 lus ait: per 3o et essentialia in sensitiva anima dispersa sunt re. ergo
 in rationali colligentur secundum rez. Et rationalis anima circumscriptio

omni distincto reali ab ea: est prestabilior anima brutali: quod
 cumque plena formis. ergo de ei attribui tota perfectio illius anime
 et ultra: et hec non est nisi exire in opus. ergo exibat in opus:
 et cum sit circumscriptum omne re diversum ab ea: exibat ergo per essen-
 tiam in opus. ergo non potest diversis. Deinde nulla opti-
 ma substantia perficitur ac subest accidenti: ut Averrois inquit. 12. p. me
 phie commento. 51. sed rationalis anima optima est substantia: cum
 sit una intelligentiarum. ergo non subest accidenti.

Preterea nulla natura necesse esse subest accidenti: sed
 rationalis anima est natura necesse esse. ergo non subest
 accidenti. maior per quoniam quicquid est in natura necesse esse: necesse
 esse: nullum accidens est natura necesse esse ut Averrois declarat
 12o meta. commento. 4. 1. et alibi.

Amplius nulla natura cuius esse et essentialia sunt idem omnibus
 modis subest accidenti: ut omnes concedunt: sed
 rationalis anima est natura: cuius esse et essentialia sunt idem simpliciter: cum
 sit una separata substantia. ergo non potest subesse accidenti.

Postremo non minori ordine ordinatur rationalis anima
 ad intelligere et corpus humanum: quare
 in natura ad orbem: sed in natura nulla ponitur per respectu motus or-
 bis diversa ab essentialia secundum Averrois. ergo in rationali anima nul-
 la debet poni potentia respectu intelligere corporis humani.
 Et bis cum istis accepimus quod intellectus agens et intellectus po-
 tentie sint gradus nostre anime et nostre: sed quod non sint acciden-
 tia vel qualitates aut facultates declaravimus. Et tunc non
 difficile est solvere argumenta illoz: habet enim partes dicunt
 virtutes non respectu rationalis anime: sed respectu operum: et hoc
 pacto materia et forma subalis virtutes dici possunt: respectu ope-
 rationis: sed in se respectu totius dicantur partes: et sic loquitur
 Averrois. Ad fundamenta veterum facile est solvere: maior enim
 prima vera est in substantia creata: cuius actio et passio sunt acciden-
 tia: quod non est in proposito: rationalis enim anime operatio non est acci-
 dens: ut dicemus. Et inde differt a primo: quoniam primo agit in-
 dependenter: rationalis autem anima dependenter: ut satis constat.
 Et per idem ad 2o concessa maiori negat minor in natura enim
 non est accidens anime rationalis: sed forma intentionalis eius perfi-
 ciens eam intentionalem: sicut forma perficit materiam realem: et hoc to-
 tus erit palam in tractatu sequenti de intellectu speculativo.

Caput 7o: in quo declarat positio quorundam veterum
 in dictis Averrois.

De veteribus secte Averro. duo primum
 que nullus negare potest. scilicet quod ambo intellectus. scilicet agens
 et materialis sint separate substantie: et in hoc non est in-
 randum: quare manifestum est per se. Et quod ambo sunt
 aliquid anime nostre: quoniam operationes eorum sunt reduce ad vo-
 luntatem nostram: ut Averrois inquit. Sed specialiter dicitur: quod am-
 bo sunt substantie actu subsistentes: tamen ex eis fieri unam rationalem animam
 totam asserunt: quoniam non solum potest esse substantia: ex duabus substantiis:
 quare una informat aliam et inheret ei: verum etiam ex duabus
 substantiis actu quarum una non est distincta ab altera loco:
 subiecto: et cum hoc actus unius immediate dependet ab alia:
 que ad modum quod ex motore celi et ipso celo unum fit adeo quod
 inter forma de celo: ita ex intellectu agente et intellectu pote-
 tie sit unum: eo quia intellectus agens est distans loco et subor-
 que unitas sufficit pro unitate operationis: et sic fit una anima: sed
 quomodo intellectus agens dicat forma intellectus potentie isti partem sunt:
 quoniam quedam dicit quod intellectus agens est forma: quoniam sicut colores
 non videntur in diaphano: nisi parte lumine: sic nec intellectus materialis
 intelligit res materiales nisi parte intellectu agente: quod est etiam lumen.

Amplius alii dicunt quod ambo sunt duce substantie separate: sed
 rez diversae: sed intellectus agens intelligit ab
 intellectu potentie: et id intelligere est perficere illum intentionalem:
 et inde fit unum quodammodo ea unitate qua ex intelligibili et intel-
 lectu fit unum: que unitas est maior quam illa materia: et forma: ut
 declaravimus

declaramus in cōmēto nostro libri de aīa. Ergo erit apud
 hos intellectus agens infima intelligētia: quę vnī intel-
 lectui potētīe: qui est infimus abstractioꝝ et vna int̄ vilioꝝ
 aly vnī dico vel sicut lumen mō dicto: vel sicut intelligi-
 bili intelligenti: quę vnio est informatio sine inherētia: vt
 suo loco declarabimus. ¶ Intellectus ergo agēs et intell̄s
 potētīe erunt due subē actu existētes: ac se subsistētes: ex
 quibus sit rōnalis aīa vna vnitate sufficiente ad operationē
 vnā: et hęc est horū positio. ¶ Hanc positionem sentire vꝫ
 Auerrois in epistola de beatitudine cū ponit gradus p̄nci-
 pioꝝ: causa enim p̄ma inquit est in p̄mo gradu: scōda x̄o in
 scōdo: itell̄s agēs est in 3^o gradu: aīa in 4^o gradu: forma in 5^o:
 mā in sexto gradu. Ecce quō intellectu agentē separātū ponit
 ab aīa: et per aīam intellectū potētīe intendit: et per formam
 illam audit: quę dependet in esse et conseruari a materia: sicut
 cogitatio et formę reliquoꝝ compositorū generabiliū.
 Quō autē intellectus potētīe intelligat semper intellectū
 agentem: et per sequens intellectus agens sit tanq̄ forma
 intentionalis eius: sicut intelligibile forma intelligentis p̄
 in dictis Auerrois sepe: inquit enī in cōmēto magno sic:
 et iste intellectus recipiens necesse est vt intelligat intel-
 lectum: qui est in actu: cum enim intellexerit formas mate-
 riales dignior est vt intelligat formas nō materiales: et id
 quō intelligit ex formis abstractis. v.g. ex intelligētia agente
 nō impedit intelligere formas materiales et cetera. ecce quō vult
 quod intellectus agens perficiat intellectum potētīe semper:
 sicut intelligibile perficit intelligens. ¶ Et hoc idē ad ver-
 bum reperies sepe in cōmētis tertiū de anima: et in episto-
 la de beatitudine: et in tractatu de intellectu: et alibi frequēter.

Rursum ex intellectu cuius essentia est sua scientia
 et intellectu cuius esse differt a sua scientia
 non fit vnum sicut rem et formā vere: sed intellectus agens
 est ille cuius essentia est sua scientia et intellectus potētīe
 est ille cuius essentia differt a sua scientia: vt Auerrois testa-
 tur cōmēto. 19. in fine. Ergo et cetera.

Amplius pro his facit et hoc argumentū: ex intelle-
 ctu agente et intellectu potētīe apud Auer-
 rois fit vnum: vel igitur vnum vnitate idētitatis vel vnita-
 te vnionis: nō vnitate idētitatis vt manifeste relinquunt: et
 si vnitate vnionis vel per intentionales perfectionem vel
 per realem: si per intentionalem habeant quod petunt: quod
 x̄o nō per realem patet: quā tunc rationalis anima esset ge-
 nerabilis et corruptibilis: quia omne cōpositum est nouū:
 vt 12^o meta. cōmēto 39^o tradit Auerrois.

¶ Caput 18^m: in quo improbat hęc positio.

Sed hanc positionē improbat Joan. in
 quōnibus tertiū libri de aīa. q.
 25. p̄mo: quoniam nō videtur quod intellectus sit
 forma: quoniam nō intelliguntur res materia-
 les nisi cōpresentes: quoniam tunc phantasma
 ta essent formę intellectus potētīe: quoniam intellectus po-
 tētīe nō potest intelligere nisi presentibus phantasmati-
 bus: hoc autē falsum est. ¶ Amplius, vt inquit sequitur quod
 intellectio non esset actio imānens: quoniam intelligētia est
 quedam operatio causata ab intellectu agente: et ille est se-
 paratus sicut rem: et esse ab intellectu potētīe: ergo actio il-
 la cum non maneat in agente: et distinguitur re et esse ab
 intellectu potētīe: laborat autem Joan. ad probandū in-
 tellectionem esse causatam ab intellectu agente: quod ego re-
 puto superfluum: et hęc sunt argumenta eius. ¶ Sed hęc
 argumenta nihil esse vidēt: p̄mū non: quoniam differētia
 est inter phantasmata et intellectus agentē: quā phantasma-
 ta cōcurrunt: vt illustrata: intellectus agens: vt lumen: et id
 est vt forma. ¶ Scōdū etiam nihil est: quoniam intellectio
 non est actio transiens: quoniam remanet in intellectu eius

dem nature cum intellectu agente: ad hoc ergo quod sit actio
 transiens op̄s vt transeat in materiam exteriores: id est ex-
 terni generis: quod non est in proposito: et inde fit vt hęc ar-
 gumenta nihil faciant contra eos. ¶ Ideo aliter arguimus
 nos: et p̄mo quia videtur quod intelligētia agens superfluit:
 quoniam sicut p̄positiones famosas peripateticōꝝ et Platoni-
 corū intelligētia inferior illuminat a superiori: ergo inte-
 lectus potētīe potest illuminari ab intelligētia lunc: ergo
 superfluit ponere intellectum agente: adhuc infra lunam:
 qui sit pars rationalis animę vt dicūt. ¶ Amplius: omnis
 intelligētia hęc aliquā actionem perfectiores quocūq; agen-
 te materiali: quoniam omnis intelligentia est separatus a
 materia actus: sed intellectus potētīe est intelligētia sepa-
 rata: ergo habet aliquā actionem perfectiorem actione cui-
 uscūq; agentis physici: et sic nō tūm patietur ab intelligibi-
 libus: sed aget aliquo modo et cetera.

Rursum omnis forma alicuius sicut lumen diapha-
 ni est plus intrinseca eiq; forma assistens:
 sed intellectus agēs est sicut lumen diaphani: vt Auerrois
 testat in cōmēto magno: et in predicta epistola: et est snia
 Aristoteli in litera vt patet. ¶ Adhuc Auer. in cōmēto mag-
 no: in sol. tertie. q. inquit opinandum est quod istud est quar-
 tum genus esse: quemadmodum enim sensibile esse diuidit
 in formas et materias sic intelligibile esse op̄s diuidi in cō-
 similia his duobus scilicet in aliquod simile formę: et in aliq̄
 simile materie: et hoc necesse est in qualibet intelligentia ab-
 stracta quę intelligit aliud: arguo modo: qualis compositio
 est in intelligentis separatis talis est in rationali anima: sicut
 in eis nō est compositio ex duobus intelligentis assistenti-
 bus: vt declarabit post: ergo nec in rationali anima. ¶ Itē
 Auerrois in tertio de anima cōmēto. 20. sic: et vniuersa
 liter quando quis intuebit intellectum materiale cum in
 intellectu agente apparebit esse duo vno modo: et vnum alio
 modo: sunt enim duo per diuersitatem actionis eorū: actio
 enim intellectus agentis est generare: istius autē in forma
 ri: sunt autē vnum quia intellectus materialis perficit per
 agente: et intelligit per ipsum: ecce quō ponit intellectū agē-
 tem vniū possibili per idētitatē: nedū per iformationes.

Rursum Them. in tertio suo de anima 36^o capite
 inquit quod intellectus: qui omnia potest fa-
 cere: est tanq̄ habitus et lux: quod exponit capite. 39. in fine. d.
 atq; ita fieri: vt compositum ex intellectu agente et intelle-
 ctu potētīe: partim due nature sint: partim vna: nam et id
 quod ex duobus facultatibus forma et materia conditur vnum
 esse intelligimus: et ideo capite. 40. p̄cludit: ergo intellectus
 potētīe simul accipit intellectum agente: vt p̄p̄riaz sibi
 formā p̄hendit. ¶ Et apertius in eodem tertio capite. 25.
 inquit: intellectus agens non: quemadmodum ars seorsum a
 sua materia est: sed totus intellectus potētīe intelstus in-
 fusus habetur: ecce quomodo vult quod non sit assistens et se-
 paratus: vt illi dicunt. Ex his et multis alijs hęc positio p̄
 nunc relinquatur tanq̄ falsa.

¶ Caput 19^m: in quo ponitur positio Joan. et soluentur argu-
 menta opposite partis.

Dannes Andonius: qui in Auerroica
 familia: quadoq; habitus est
 p̄mus in questio isto diuersa sentire visus est:
 quoniam in tertio de anima. questio sexta. vi-
 sus est sustinere positionem nunc improbatā:
 in questio x̄o 25^a voluit quod anima intellectiua reali cō-
 positione sit essentialiter composita ex duabus partibus:
 scilicet ex intellectu possibili: vt ex subiecto: et ex intellectu
 agente: tanq̄ ex forma informantē: ex quibus coeuntibus
 concluditur esse rōnalis animę: tanq̄ ex materia formaq;
 esse compositi naturalis. ¶ Voluit enim intellectum po-
 Suesib. de intel. B 3

tentię esse substantiam pure in potentia in genere nature intellectibilis: sicut materia p̄ma est pura potentia in genere nature sensibilis: adeo q̄ intellectus agens est forma in formans intellectum potentię: z dans ei esse simplr actus: ita q̄ anima rationalis sit substantia incorporea: composita essentialiter ex duobus principijs intrinsicis: quorum vnum est de se pure in potentia: z est simile materię: scilz intellectus potentię z aliud est actus eius ipsuz perficiens: z est simile formę: scilicet intellectus agens. ergo apud ipsuz intellectus agens vnif intellectui potentię reali ac naturali vnione: erit itaqz rationalis anime esse intellectibile conditum ex intellectu agente z intellectu potentię reali. compositione ac sempiterna: vnuz tamen quoddā in esse: quę admodū esse compositi esse est cōfictum ex materia z forma: itz sit differentia: quoniaz esse rationalis anime est eter num: esse compositi p̄physici est nouuz: vt dicit. ¶ Quibus habitis possunt solui argumenta alterius partis: cum enim ponit intellectus agentem alium ab modo per animam posito q̄ intelligat intellectum potentię: noluit designare diuinctionē p̄m subsistētiā: sed p̄m rem tr̄n z hoc sufficit.

Ad secundum

maior falsa est: nihil enim probet ex eis fieri vnū in esse: non tr̄ vnuz p̄m rem: vt manifeste patet in multis: ex lumine eniz z diaphano sit vnuz: z tamen lumen est visibile per se diaphanum per accidens.

Ad tertium

patet qualiter ex eis sit vnum vnitate informationis realis: non tamen legē ratiōalem animā esse generabile z corruptibile: qm̄ mā z forma eius non sunt corporales z p̄physicę: z ideo abstrahunt a generatione z corruptione: vt Joan. inquit in. q. 29. in sol. ad tertium. ¶ Dec igitur sunt argumenta istoz: z positiones quas inueni in doctrina Auerrois.

Caput 20^m: in quo reprobatur positio hec.

Ameti positio Joan. videat plus consona verbis Auerrois z eius fundamentis: tamen in rei veritate est contra rationes: z contra verba sapientum: contra rationes quidem: quoniam nulla natura recipiens aliam intentionaliter recipit illam realiter: hec propositio est concessa ab omnibus expositoribus: vt manifestum est per se: sed intellectus potentię recipit intellectū agentē intentionalr. ergo non realiter. minor patet: quoniam intellectus potentię intelligit intellectuz agentez: vt Themistius capite 41^o terty sue paraphrasis de anima inquit: Auerrois cōmento qnto z vigesimo z trigesimo sexto: z in epistola felicitatis manifeste dicit idem z hoc probare est superfluz: sic tr̄n intentionalr recipit: non ergo realiter.

Amplius

nulla forma abstractioz vniuersali materialis recipitur in aliqua materia realiter: nisi intentionaliter z comprehensiuę: hec patet: quoniam vniuersale materiale: nec recipitur in subiecto particulari nec vniuersali: reali receptione. ergo multo minus vniuersale per essentiam: sed intellectus agens est vniuersale per essentiam p̄m Joannem ergo non recipitur nisi intentionalr: z non reali receptione. ¶ Rursum omnis forma dās esse alteri: z constituens id in esse: cōstituatur in esse a subo: sed intellectus agens est forma dans esse intellectui potentię: z constituens eum in esse. ergo constituatur in esse ab intellectu potentię: sed hoc esse falsum declaratur: quoniam si intellectus agens cōstituatur in esse ab intellectu potentię: cōstituatur in esse receptiuo intentionaliter ab eo: quę admodū forma materialis constituatur in esse a materia: z in esse receptiuo: vt Auerro. inquit 9^o metaphy. cōmento 2^o: z primo perigeneseos: cōmento. 4. 5. hoc autem falsum est intells eniz agens: nec p se nec p accidēs recipit: nec realr:

nec intentionaliter. ¶ Item si intellectus agens informat intellectum potentię: aut est de essentia intellectus potētię: aut intellectus potentię est sūme passiuus: potens recipere agentem non per essentiam: si primum: tūc omnia recipiet per essentiam agentis: qd falsum est: si scdm. ergo est in potentia neutra. ergo in potentia cōtradictionis: z sic ad esse z nō esse. ergo tota anima est possibile esse z nō esse ergo generabilis z corruptibilis: quod ipse negat.

Preterea

si intellectus potentię est pura potentia substantialis in genere intelligibiliū. ergo vna numero priuatione: vel positione: non positione: qm̄ nullus actus est: sed pura potentia: vt Joan. inquit: si priuatione. ergo in sui natura est priuatio omniuz formaruz intellectibilium: quemadmodum in natura materię est priuatio omnium formarum sensibilium. ¶ Tunc sic: omnis natura vbi est priuatio omniuz formarū intellectibilium est potentia ad omnes illas: quoniaz priuatio relinquit potentia: vt Auerrois testatur in nono diuinorum cōmento tertio. ergo cum intellectus potentię sit priuatio omnium formarum intellectibilium: cōtinebit potentiaz ad omnes illas: z sic erit trāsmutabilis ad illas: z hoc est cōtra omnes peripateticos. ¶ Adhuc intellectus potentię cum sit pura potentia: vel erit prima materia: vel quidpiā diuersuz ab ea: si prima materia sequunt infinita impossibilia: quę enumerare sit tuum. ¶ Si diuersum qōdam vel equalis perfectionis: vel inqualis: si equalis: ergo eiusdem speciei cū materia prima: z sic sequit idem quod prius: scilz qd sit natura trāsmutabilis z non comprehensiuę: quoniam ea quę sunt vnius speciei: sunt vnius actionis vel operationis speciei: vt dictū est apud oēs: si alterius speciei: z alterius perfectionis: tunc opz vt alterū eoz sit altioris gradus altero: z sic tale nō erit pura potentia: imo habebit rōnē z gradum actus: z formę: cuius oppositum Joannes inquit: z solutio Joannis ad hoc nihil est: vt intelligenti palam.

Verbis

etiā Auerrois cōtradicit: qm̄ Auerrois in 3^o de aia: cōmēto 19^o inquit: z ideo opinandum est p̄m Aristot. q̄ vltimus intellectuz abstractozū in ordine est intellectus materialis: actio enim eius est diminuta ab actione illozum rē. ¶ Ex hoc arguo qd est infima intelligentiaruz in ordine: nō est potentia substantialis tr̄n: vt gl̄bet sani cerebri credit: sed per hec verba intellectus potentię est infima intelligentiaz. ergo nō erit potentia subalis.

Amplius

in libro destructio destructionū in disputatione tertia in solutione. 19. inquit: sed id quod posuit Alga. scilz q̄ oē esse est pole esse: nō verificat nisi in causato cōposito: sed ipole est inuenire qd cōpositū eternalē: ecce q̄ plane negat. omnē cōpōnē in re eterna.

Item

Aristoteles in nono diuinorū inquit. est autē nihil potentia sempiternum: z ideo hac propositione probata infert p̄clonē. d. aciu ergo oia. ¶ Arguo ergo: oē sempiternū est actus tr̄n: z nō potētiā hīs: rōnalis aia apud hos est sempiterna: ergo actus nullam potētiā habens.

Et in duodecimo

diuinorū inquit: amplius tales opz esse subas sine mā: sempiternū eniz esse opz: z si aliqd aliud sempiternū: actus igit: ecce q̄ plane infert esse sempiternū. g. actus tr̄n.

Et maxime

nota verba Auerrois in cōmē. 30. illis prius: dicit eniz: si in suba bur? motoris fuerit suba quę est in potentia. s. in mā: pole est vt qd est in potētiā nō sit ens: z hoc qd dixit est: si fuerit in potētiā substātia. pole. n. est vt nō sit ens simplr. qz corruptū in aliq̄ boza: z hoc qd ē determinatū est in nālibus: q̄ omne cuius subē admiscēt potētiā est generabile z corruptibile.

Et si fuerit

in potētiā motor in loco possibile est vt nō moueat vñ necesse est: vt istū motor non

non admisceatur potentia omnino: neq; in substantia: nec in loco: neq; in alio modorum potentie: et hoc intendebat cum dixit: necesse est igitur ut talis substantia sit actio: quia causa potentie in rebus in quibus est potentia est materia: et quae istae substantie sunt mouentes sine aliqua potentia necesse est ut sint sine omni materia cuius necesse est: ut sint eternae: omne enim eternum est actio. i. actus purus: et omne quod est actio pura non habet potentiam: haec Auer.

Ex his eligitur haec praeterea: motores caeli carent potentia materiae: et potentia locali: ergo sunt actus puri.

Amplius eligitur et altera. scilicet motores celestes sunt sempiterni: ergo actus puri. Sed omne entium tenet in virtute alicuius propositionis: ergo quodlibet horum tenebit in virtute alicuius propositionis: primum ergo non nisi in virtute huius. scilicet omne carens potentia materiae et locali est actus purus: quoniam haec propositio facit perfectum syllogismum: et tunc tenet in virtute huius: omne sempiternum est actus purus. Tunc his ambabus addo hanc minorem: sed rationalis anima est carens potentia materiae et potentia locali: et est rationalis anima sempiterna: ergo rationalis anima actus purus: et per praesens non erit composita ex potentia et actu: secundum rem diuersis: ut Joan. opinatur.

Item in 8^o metaphysice Aristoteli inquit: in naturalibus quaedam non habent materiam: aut non tales: sed solus secundum locum mobilis: ex hoc eligitur quod omnis materia quae praesens habere eterna est: secundum locum mobilis: ut in commento. i. z. illius partis excipitur: sed intellectus seu rationalis anima non habet materiam secundum locum mobilis: ergo nullam praesens habet materiam: sic erit purus actus.

Postremo Aristoteli in 1.4. libro diuino quaeritur. quod sic dicens: simpliciter autem opus praesens considerare virum posse perpetua ex elementis componi: et in fine demonstrationis dedit hanc: o. si autem est quod dicitur nunc verum vltimum quod nulla est perpetua substantia si non sit actus: elementa et materia subiecta nullius vtiq; erunt perpetua subiecta elementa: ex quibus sunt in existentibus. Et ecce quo pacto perpetuum ab omni materia praesens se iungit Aristoteli. et sic per se relinquitur Joanni. propositione nullius esse valoris: et tu considera quoniam multa horum sunt demerita: alia glossae: quae vult. intentio enim mea non est semper demerere: sed apparentior intellectum accipere in dictis peripateticorum: ac magis a contradictione remotum.

Caput 2^o. in quo narratur vera mens Auer.

Quod enim ex his omnibus accepimus est primum quod intellectus agens et intellectus potentie substantie sunt: et non accidentia propria: et centrales proprietates: ut constat. Rursum quod intellectus agens et potentie sunt separati a materia: et a corpore: et actu vniuersales: et abstracti extra animam.

Amplius quod sint quicquid nostrae animae: et hoc sepe ab his perspicuum fuit: et per improbationem aliorum. Et cum declaratum sit eos non esse duas substantias per se subsistentes ac existentes seorsum facientes: vna res aggregatione: sicut propositio prima fingit. Nec quod duae partes essentiales: quarum vna sit pura potentia substantialis: et altera purus actus: quae coeuntes faciant substantiam tertiam vnam in esse: ut Joannes inquit. Relinquatur quod sint duae portiones: ac duo gradus facientes compositionem in rationali anima equiuocam: et non realem: nec intentionalem: sed penitus diuersas ratione et nomine a propria compositione reali vel intentionali: ut declarabitur.

Et quod superaddimus est: quod quilibet intelligentia excepta prima est composita: et hoc probatur: primo omnis intelligentia intelligens aliud est composita: sed quilibet intelligentia excepta prima intelligit aliud: ergo quilibet intelligentia excepta prima est composita: ma-

ior est manifesta per se: et ex dictis Auerrois. Per se quidem quoniam intellectus: et id quod intelligit sunt diuersae: ergo vnum eorum erit tantum forma: reliquum tantum materia: ergo compositio. Ex dictis Auerrois hoc: quoniam hoc Auer. inquit in commento. 5. 2. 1. 4. tertia de anima minor accipitur eisdem locis apertissime. In libro destructionis destructionum disputatione tertia in solutione duby. 16. totam hanc rationem quasi abbrevians inquit: et differentia quae est inter intelligere primum intellectum seipsum: et intelligere alios intellectus seipsum: est quod primum intellectus quid ens de seipso intelligit non relatum ad aliam causam: et alij intellectus intelligunt de seipsis quid relatum ad ipsorum causam: est ergo sensus: quod primum intellectus non intelligit nisi se alij intellectus intelligunt aliud: quia relatum ad suam causam: et ex hoc dedit conclusorem nostram dicens: et ideo hoc modo multitudines. i. compositiones detinent: et quasi syllogizatur hoc pacto: o. intelligens aliud est compositum: primum intellectus non intelligit aliud: et reliqui omnes intelligunt aliud: ergo primum non est compositus: et omnes alij multitudine detinent: et sunt compositi.